Дело № 5-638-0201/2024
7

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

пгт. Березово                                                                         09 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Рахматулина А.Б.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Саломатова И.А.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении Саломатова Ивана Анатольевича, ***
УСТАНОВИЛ:
19.09.2024 в 16 час. 55 мин. возле дома * по * водитель Саломатов И.А. управлял самоходным транспортным средством * будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Саломатов И.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Изучив материалы дела, дав оценку всем юридически значимым фактам в совокупности, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с п.13 постановление Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если у водителя отсутствует право управления транспортными средствами либо не истек срок назначенного ему административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, он подлежит также привлечению к административной ответственности соответственно по части 1 или 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
Согласно п. 7 вышеуказанного постановления Пленума Верховного Суда РФ, лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (ст. 47 УК РФ).
Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Березовского судебного района ХМАО-Югры от * Саломатов И.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев и штрафа в размере 30 000 рублей (оплачен частично 04.12.2020 - 11 186,16 руб.). Постановление вступило в законную силу 02.10.2018.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Березовского судебного района ХМАО-Югры от * Саломатов И.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев и штрафа в размере 30 000 рублей (оплачен частично 14.04.2021 – 14 073,35 руб.). Постановление вступило в законную силу 02.10.2018.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Березовского судебного района ХМАО-Югры от * Саломатов И.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, ему назначено наказание в вид срок 1 год 6 месяцев и штрафа в размере 30 000 рублей (оплачен частично 14.04.2021 – 14 073,35 руб.). Постановление вступило в законную силу 02.10.2018.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Березовского судебного района ХМАО-Югры от *Саломатов И.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26  КоАП РФ, ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев и штрафа в размере 30 000 рублей (оплачен частично 04.12.2020 – 13 111,81 рублей). Постановление вступило в законную силу 23.10.2018.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Березовского судебного района ХМАО-Югры от * Саломатов И.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев и штрафа в размере 30 000 рублей (не оплачен). Постановление вступило в законную силу 08.12.2018.
Водительское удостоверение * категории В, Саломатов И.А. в Госавтоинспекцию сдал 13.11.2018, начало течения срока лишения специального права началось 13.11.2018.
	Вина Саломатова И.А. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:
- протоколом от 19.09.2024 об административном правонарушении серии *
- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством от * согласно которому Саломатов И.А. 19.09.2024 в 16 час. 55 мин. возле дома *был отстранен от управления самоходным транспортным средством * отстранение произведено с применением видеозаписи;
- копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 19.09.2024, согласно которому Саломатов И.А. 19.09.2024 в 17 часов 58 минут направлен на медицинское освидетельствование в связи с отказом от прохождения освидетельствования на состояние опьянения;
- копией постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ от 19.09.2024;
- рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного статьей 264.1 ч.1 УК РФ от 19.09.2024;
- копией постановления о возбуждении уголовного дела и принятия его к производству от 20.09.2024;
- справкой инспектора по ИАЗ Госавтоинспекции ОМВД России по Березовскому району, в которой указано, что согласно базе данных Федеральной информационной системы Госавтоинспекции России «ФИС ГИБДД-М», гр. Саломатов Иван Анатольевич, 11.11.1987 г.p. ранее привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, постановлением суда * назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год 5 месяцев и штрафа в размере 30 000 рублей ( оплачен частично 04.12.2020 - 11 186, 16 рублей). Постановление вступило в законную силу 02.10.2018 года.
Привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, постановлением суда * назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 18 месяцев и штрафом 30000 рублей (оплачен частично 14.04.2021 - 14073,35 рублей). Постановление вступило в законную силу 02.10.2018 года.
Привлечен к административной ответственности поч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, постановлением суда * назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 18 месяцев и штрафом 30000 рублей (оплачен частично 14.04.2021 - 14073,3 6 рублей). Постановление вступило в законную силу 02.10.2018 года.
Привлечен к административной ответственности поч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, постановлением суда * назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 20 месяцев и штрафом 30000 рублей (оплачен частично 04.12.2020 - 13111,81 рублей). Постановление вступило в законную силу 23.10.2018 года.
Привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, постановлением суда *, назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 20 месяцев и штрафом 30000 рублей (не оплачен). Постановление вступило в законную силу 08.12.2018 года.
Гр. Саломатов И.А. не значится осужденным либо судимым, к  уголовной ответственности по ст. 264, 264.1 УК РФ по состоянию на 19.09.2024.не привлекался.
Водительское удостоверение 86УВ28274 7 от 30.06.2020 категории В, в Госавтоинспекцию сдал 13.11.2018, с этого времени началось течения срока лишения специального права;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Березовского судебного района ХМАО-Югры от 29.08.2018 по делу №5-961-0302/2018, вступило в законную силу 02.10.2018;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Березовского судебного района ХМАО-Югры от 29.08.2018 по делу №5-962-0302/2018, вступило в законную силу 02.10.2018;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Березовского судебного района ХМАО-Югры от 29.08.2018 по делу №5-963-0302/2018, вступило в законную силу 02.10.2018;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Березовского судебного района ХМАО-Югры от 21.09.2018 по делу №5-1127-0302/2018, вступило в законную силу 23.10.2018;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Березовского судебного района ХМАО-Югры от 26.10.2018 по делу №5-1209-0302/2018, вступило в законную силу 08.12.2018;
- фототаблица самоходного транспортного средства *
- карточкой операции с ВУ;
- сведениями из базы административной практики, согласно которым Саломатов И.А. в течении года не привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения РФ;
- СД-диском, содержащим видеозапись, на которой зафиксирована процедура остановки транспортного средства под управлением Саломатова И.А. и составления в отношении последнего административного материала.
Исследовав доказательства по делу об административном правонарушении, мировой судья признает их полученными в соответствии с законом и в своей совокупности достаточными для установления обстоятельств совершения административного правонарушения.
В соответствии с п. 2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20, под транспортными средствами в главе 12 КоАП РФ понимаются:
подлежащие государственной регистрации автомототранспортные средства с рабочим объемом двигателя внутреннего сгорания более 50 кубических сантиметров и максимальной конструктивной скоростью более 50 километров в час,
подлежащие государственной регистрации автомототранспортные средства с максимальной мощностью электродвигателя более 4 киловатт и максимальной конструктивной скоростью более 50 километров в час,
подлежащие государственной регистрации прицепы к указанным автомототранспортным средствам,
трактора, самоходные дорожно-строительные и иные самоходные машины,
транспортные средства, на управление которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право (например, мопед).
При этом понятие транспортного средства, закрепленное в примечании к статье 12.1 КоАП РФ, расширительному толкованию не подлежит. Вместе с тем в предусмотренных отдельными статьями главы 12 КоАП РФ случаях устанавливается административная ответственность и лиц, управляющих иными средствами передвижения (в частности, велосипедами, гужевыми повозками), при нарушении такими лицами ПДД РФ (например, части 2 и 3 статьи 12.29 КоАП РФ).
При рассмотрении дел об административных правонарушениях в области дорожного движения необходимо учитывать, что управление транспортным средством представляет собой целенаправленное воздействие на него лица, в результате которого транспортное средство перемещается в пространстве (вне зависимости от запуска двигателя).
Пунктом 2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях" установлено, что под транспортными средствами в главе 12 КоАП РФ понимаются: подлежащие государственной регистрации автомототранспортные средства с рабочим объемом двигателя внутреннего сгорания более 50 кубических сантиметров и максимальной конструктивной скоростью более 50 километров в час, подлежащие государственной регистрации автомототранспортные средства с максимальной мощностью электродвигателя более 4 киловатт и максимальной конструктивной скоростью более 50 километров в час, подлежащие государственной регистрации прицепы к указанным автомототранспортным средствам, трактора, самоходные дорожно-строительные и иные самоходные машины, транспортные средства, на управление которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право (например, мопед).
Таким образом, наличие либо отсутствие государственной регистрации имеет значение для автомототранспортных средств с максимальной конструктивной скоростью более 50 км/час.
Понятие самоходной машины приведено в пункте 1 статьи 1 Федерального закона "О самоходных машинах и других видах техники", под которыми понимаются тракторы, самоходные дорожно-строительные машины, коммунальные, сельскохозяйственные машины, внедорожные автомототранспортные средства и другие наземные безрельсовые механические транспортные средства, имеющие двигатель внутреннего сгорания объемом свыше 50 кубических сантиметров или электродвигатель максимальной мощностью более 4 киловатт, на которые оформляются паспорта самоходных машин и других видов техники (электронные паспорта самоходных машин и других видов техники).
Как следует из видеозаписи Саломатов И.А. по дороге общего пользования управлял самодельным устройством (мотоблок), эксплуатирующимся с прицепом, приспособленным для перевозки груза, приводимым в движение с помощью установленного на мотоблоке двигателя внутреннего сгорания водителем, находившимся на самодельном оборудованном посадочном месте, который вопреки доводам жалобы, относится к транспортным средствам. Отсутствие государственной регистрации названного транспортного средства правового значения при рассмотрении настоящего дела не имеет.
Согласно техническим характеристикам, представленным в сети "Интернет", *что позволяет прийти к выводу о том, что указанный мотоблок является транспортным средством.
Вышеуказанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаны допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Саломатова И.А. состава вменяемого административного правонарушения.
Своими действиями Саломатов И.А. нарушил п.п. 2.1.1 ПДД РФ, обязывающий водителя иметь водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Действия Саломатова И.А. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении административного наказания мировой судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Саломатова И.А. его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающих административное наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, не установлено.
Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, регламентируемый ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Санкция ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусматривает за совершение административного правонарушения административное наказание в виде административного ареста.
Срок административного ареста мировой судья определяет с учетом тяжести и обстоятельств совершения административного правонарушения, данных о личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств.
Препятствий для исполнения данного наказания не имеется, поскольку Саломатов И.А. не относится к кругу лиц, указанных в ст. 3.9 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Саломатова Ивана Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента доставления к мировому судье, то есть с 1*
Зачесть в срок отбытия наказания, время задержания по протоколу об административном задержании от *
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд ХМАО-Югры путем подачи жалобы непосредственно либо через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №1
Березовского судебного района                                                А.Б. Рахматулина